
Velikonoční sborový dopis
Českobratrské církve evangelické
v Jindřichově Hradci  2023

Foto Michal Žoudlík
Ježíš za svého pozemského života přinesl s bolestným vo-

láním a slzami oběť modliteb a úpěnlivých proseb Bohu, který
ho mohl zachránit před smrtí; a Bůh ho pro jeho pokoru sly-
šel. Ačkoli to byl Boží Syn, naučil se poslušnosti z utrpení,
jímž prošel, tak dosáhl dokonalosti a všem, kteří ho poslou-
chají, stal se původcem věčné spásy, (Židům 5:7-9)

Na  neděli  Judika  čtou  křesťané zvláštní  slova.  O  Ježíšově  bolesti,
slzách, úpěnlivých prosbách před blížící se smrtí. Také o tom, že se naučil
poslušnosti z utrpení. Vševědoucí Bůh, ale jeho Syn se musí učit poslušnosti?
Byl snad předtím neposlušný? Všemohoucí Bůh a … jeho Syn pláče, protože se
bojí smrti?



Podobné otázky si kladli diváci při ukřižování. Potřásali hlavami a rovnali
si to v hlavě: „Je-li Boží Syn, ať sestoupí z kříže! Ať sám sebe zachrání!“

Když apoštol Pavel vyprávěl pohanům o ukřižovaném Mesiáši, posmívali se
mu.  Jak by nám někdo takový mohl  pomoci? Nezachránil  ani  sám sebe …
Ovšem Pavel píše: „Boží slabost je silnější než lidé!“

Jakmile se naše představy o Bohu potkají s biblickým příběhem, na ně-
kterých místech „drhnou“. Co uděláme? Zachováme se tak, jako když nám
šroub  nepasuje  do závitu: „napereme“  ho  tam kladivem.  A  hele,  už drží!
Ovšem co bychom si přáli, a jaký je skutečně Bůh, to jsou dvě různé věci.

V řeckých tragédiích vystupovala postava „deus ex machina“. Když se
herci podle scénáře ocitli v bezvýchodné situaci, objevil se „bůh na kladce“;
všechno napravil, uzdravil, vyřešil a mohl nastat šťastný konec! Zázračná zá-
chrana  v  poslední  chvíli!  Šroub,  který  „zašroubujete“  kladivem  kamkoli
kdykoli.

K takovému bohu se modlí lidé v čekárně zubaře: „Pane Bože, ať nemám
žádný kaz!“ Nebo po autonehodě: „Ať se probudím a je to jen sen!“

Ježíš není deus ex machina. Není žolík, zázračný trumf, kouzlo, které za
nás všechno vyřeší. V čítance jsme jako děti měli povídku o Hurvínkovi, který
doma předváděl  kouzlo,  které předtím viděl  v  divadle.  Rozdrtil hodinky  v
hmoždíři,  a pak řekl:  „Hokus, pokus, marokus, bele,  ať jsou hodinky zase
celé!“ Nevěděl, že kouzelník měl hodinky dvoje, byl to jen trik. Tak nějak si
ovšem představujeme zázrak – ať je všechno zase jako dřív!

Bůh jedná po svém. Velikonoční události probíhají jinak. Vzkříšení ne-
opravuje to, co rozbilo ukřižování.  Vzkříšení není návrat, ale cesta vpřed.
Zmrtvýchvstalý Ježíš nedohání, co nestihl, nevrací se ke starému životu, ale
odchází k Bohu. Je připravený. Jeho cesta vede pouze kupředu. Vybojoval v
slzách, s bolestným voláním, v úpěnlivých prosbách poslušnost Bohu.

Úpěnlivé  prosby.  Autor  listu  Židům  zde  chtěl  vyjádřit  jedinečnou
hloubku modlitby. Nikde jinde v Bibli se tento výraz už nevyskytuje. Vyja-
dřuje prosbu člověka, který předstupuje před pána a nese v ruce olivovou ra-
tolest. Ratolest vyjadřuje poníženost žadatele, jeho pokoru. S ratolestí v
ruce předkládal lid v Athénách své petice. Takto Ježíš volal k Bohu.

Nebyl by nám asi blízký superman, který se na rozdíl od nás dostane z
každé šlamastyky. Náš Mistr plakal, volal, cítil bolest. Jako my. Tím se nám
přibližuje. Utrpení po něm nesklouzlo jako špatně nabroušený nůž po cibuli. Z
utrpení, kterým prošel, se naučil poslušnosti. Tak dosáhl dokonalosti a stal se
původcem věčné spásy všem, kdo ho poslouchají.



Z utrpení se naučil poslušnosti … Učení se poslušnosti zdůrazňuje jeho
lidskost.

Poslušnost.  To  není  zrovna  populární  slovo.  Poslušným  Karafiátovým
broučkům se dnes lidé smějí. Poslušný je pro nás něco jako troubovatý, ovla-
datelný, neoriginální. Hrdinou je přece rebel! Divoch, anarchista, buřič, bořič
tabu a mýtů. Ovšem pro naši cestu je poslušnost zcela zásadní. Poslušnost
znamená loajalitu. Uznat svoje místo – tady jsem já a tady je Bůh. Myslí to
se mnou dobře, dobře mi radí, dobře mě vede. Řídit se jeho doporučením je
dobré!

Ježíš stál na křižovatce. Petr mu radil: „Nechoď do Jeruzaléma! Chtějí
ti ublížit. Vyhni se tomu!“ Odmítl. To už by jeho cesta nevedla vpřed. Místo
toho  řekl:  „Musí  se  to  stát.“  Nezalekl  se  bolesti.  Naučil  se  poslušnosti
navzdory bolesti. V poslušnosti podstoupil i smrt, a to smrt na kříži. Proto ho
Bůh vyvýšil nade vše a dal mu jméno nad každé jméno, (Filipenským 2:8-9) Vi-
díte! Pro poslušnost ho Bůh vyvýšil! A všem, kdo ho poslouchají, se stal původ-
cem věčné spásy. (Židům 5:9)

Utrpení se nám také vytrácí ze slovníku stejně jako poslušnost. Nikdo
nechce trpět! Přirozeně. Ale překážky, obtíže, bolest i strádání k víře patří.
Mohou nás posouvat kupředu. Něco naučit. Třeba houževnatosti, sebeovlá-
dání. I poslušnosti. Je pošetilé se jim vyhýbat.

Před rokem jsme zde psali o válce, která nás zaskočila a vyděsila. Stále
trvá, kupodivu nebyla předem prohraná! Teď se můžeme učit vytrvalosti a
uskrovnění. Pokorně snášet určitou nouzi. Vzdáleně srovnatelnou s tou z časů
ekonomické  transformace.  Pokušení  vyhnout  se  riziku  a  trápení  znamená
ustoupit zlu. Staré dobré časy může vrátit jen kouzelník, ale bude to bohu-
žel vždycky podvod.

Naše obavy o přírodu, včely, motýly, klima, vodu, pořádnou zimu se sně-
hem, budoucnost víry a církve – to vše také jako představa o Mesiáši připo-
míná šroub nabouchaný přes závit kladivem. Moc těm věcem ještě nerozumí-
me, ale  stále podnikáme nějaké kroky, nějaká opatření.  Také existuje jen
cesta vpřed. Nejsme vševědoucí ani všemohoucí. Děláme chyby, omyly, trpíme
za to a spolu s námi stvoření. Musíme se naučit poslušné sebekázni. Přijmout
užitek, poučení, že bezbolestná a snadná cesta k cíli nevede. Za všechno se
musí zaplatit; opravdu cenné věci jsou velmi drahé!

Ježíšova poslušnost nám má být vzorem a on průvodcem na cestě zá-
chrany. On je naše spása, její „původce“ – tak se to píše! Jeho poslouchejme.
Nejde sloužit dvěma pánům – pro druhého nezbyde prostor.



Bůh Ježíše pro jeho pokoru slyšel! Místo radosti, která se mu nabízela,
podstoupil kříž, nedbaje na potupu; proto usedl po pravici Božího trůnu. (Ži-
dům 12:2)

Radostné Velikonoce a mnoho síly přejí
Vaše staršovstvo a farář

Velikonoční kalendárium

6. 4. Pašijové čtení na Zelený čtvrtek v 18,00, Sederová ve-
čeře v 19,00

7. 4. Velkopáteční bohoslužby s večeří Páně v 9,30
9. 4. Hod Boží velikonoční, bohoslužby s večeří Páně v  8,00

v  Žirovnici,  v  9,30 v  Jindřichově  Hradci,  v  11,30 ve
Valtínově

Sborové shromáždění
bude v neděli 26. března. Bohoslužby povede farář Pavel Klimeš z
Českých Budějovic. Budeme volit nové desetičlenné staršovstvo
plus 3 náhradníky na příštích 6 let. Bude připravena kandidátka,
ale lze na místě navrhovat další jména. Také se bude volit farář.
Staršovstvo jako kandidáta navrhuje dosavadního faráře Michala
Kittu na příštích 5 let. Zazní zpráva o životě sboru, zpráva kurá-
tora, zpráva o hospodaření a revizní zpráva. Budeme také disku-
tovat o návrhu ze Strmilova na vznik jednoho velkého sboru ze
sborů ve Strmilově, Jindřichově Hradci, Soběslavi, Horních Du-
benkách a Telči.

Kavárnička
Kavárnička na faře funguje vždy první čtvrtek v měsíci. Termí-
ny: 6. 4. a 1. 6. 
4.  5.  podnikneme výlet autobusem do Senátu České republiky,
navštívíme  Valdštejnskou  zahradu,  projdeme  se  po  Karlově
mostě, Starém Městě apod.



Večeře Páně
Dny, kdy budeme slavit Večeři Páně při dopoledních bohosluž-
bách, jsou: 7. 4. (Jindřichův Hradec), 9. 4. (všude), 28. 5. (Ži-
rovnice,  Jindřichův  Hradec),  18.  6.  (Jindřichův  Hradec,
Valtínov).

YMCA
19. 3. Valná schůze YMCA JH - od 17 hodin v YMCA centru
21. 3. "Počítačová bezpečnost pro seniory" - přednáška s 
praktickými ukázkami - 9:30 - 11:00 v YMCA centru
21. - 23. 3. Sbírka věcí pro Ukrajinu - ve spolupráci s 
Team4Ukraine - sunary, příkrmy, plenky, ubrousky - vše bude 
převezeno na Ukrajinu
4. 4. "Počítačová bezpečnost pro seniory" (2. část) - přednáška s
praktickými ukázkami - 9:30 - 11:00 v YMCA centru
9. 4. Velikonoční koncert pěveckého sboru YMCA Jakoubek - od 
17 hodin v Kapli sv. Maří Magdaleny
13. 4. Manželé Blažkovi a Slavíkovi: „Izrael slovem, obrazem a 
písní" od 19 hodin v YMCA centru
20.4. "Yarní úklid" - sídliště Vajgar a okolí - sraz v 16 hodin před 
YMCA centrem (rukavice a pytle zajištěny)
21. - 23. 4. Jarní brigáda na Vlčici
22. 4. Sbírka potravin - od 8 do 18 hodin - dobrovolníci YMCA 
budou v Kauflandu
16. 5. Drahomíra Blažková: „Přednáška o 20. výročí založení 
Otevřených Oken" - od 18:30 v YMCA centru

Rodinné bohoslužby
14. 5. v Jindřichově Hradci. Začátek v 9,30 hodin.

Noc kostelů
se koná v pátek 2. června.



Sborová Vlčice
2. až 4. 6. 2023.

Pravidelná setkání ve sboru
 bohoslužby v Jindřichově Hradci  –  neděle od 9,30 hodin.

Zároveň  probíhá  nedělní  škola  pro  děti  rozdělená  do  1-2
skupin podle věku dětí. Nejmenší děti si mohou hrát v kan-
celáři, rodiče přitom mohou poslouchat přenos bohoslužeb z
kostela.

 Biblické  hodiny  –  ve  čtvrtek  v  17  hodin  na  faře.  Čteme
Skutky apoštolské. Nabízíme odvoz.

 Kavárnička 1. čtvrtek v měsíci. Otevřeno od 9,30, začátek
od 10 hodin, konec v 11,30 hodin. Nabízíme odvoz.

 Třicátníci obvykle 1x za měsíc od 20 hodin podle domluvy po
domácnostech. 

 Mládež v sobotu v 19,00 1x měsíčně na faře.
 Schůzky konfirmandů v pátek od 16,00 na faře.
 Děti se scházejí na faře v pátek ve 13,45. 
 V Kardašově Řečici se konají biblické hodiny vždy 2. úterý v

měsíci od 18 hodin.
 Bohoslužby ve Valtínově se konají 1. a 3. neděli v měsíci v

kostele od 11 hodin mimo zimní období.
 Bohoslužby v Žirovnici se konají 2. a 4. neděli v měsíci od 8

hodin v budově městského úřadu v Cholunské ulici.

Příloha „Samofinancování“
Ocitli jsme se v 11. roce přechodu na samofinancování. Do konce stále se

zmenšujícího státního příspěvku na platy kazatelů zbývá 7 let.
Náš sbor si zatím, smíme říct, vede dobře. Uvědomujeme si, že k (pro-

testantům tak) vzácné svobodě v Kristu patří i odpovědnost za pozemskou
církev. Hledáme křehkou rovnováhu mezi privilegiem dávat a faktem, že své
účty si prostě platit musíme. Modlíme se a ptáme, jak dál. Vždyť kdyby Hos-
podin nebyl s námi, kdyby Duch svatý přestal vát, kdyby dar víry nepřinášel
radost, i nejlépe „zmanagerovaná“ církev se stane jen lidskou partičkou.



Shrnutí provozních nákladů v roce 2022 Shrnutí provozních výnosů roku 2022

spotřebované nákupy (energie, ma-

teriál, nákup drobného majetku)
200 260 Kč

výnosy za vlastní výkony a

služby /prodej publikací a

drobného mat., úroky z termí-

novaného vkladu /

80 372 Kč

spotřebované služby (opravy a pla-

cené služby, cestovné, komunika-

ce, mzdové náklady, DPP)

136 533 Kč
výnosy účelové domácí /farní

byt/
81 700 Kč

ostatní náklad, daně, banka, po-

platky a pojištění
12 121 Kč

ostatní výnosy (úroky, jiné

ostatní výnosy)
16 669 Kč

odpisy 205 508 Kč chrámové sbírky domácí 83 667 Kč

odvedené povinné sbírky (HDL, 

na Diakonii, solidarita sborů, na 

tisk, JTD, Evang. akademie aj.)

33 840 Kč

výnosy z celocírkevních úče-
lových sbírek (celocírkevní

sbírky- povinné i dobrovolné)

47 190 Kč

odvedené účelové ostatní sbírky 

(Jeronýmova jednota, Okna, Kle-

ofáš,na Ukrajinu, škola 

Sudice,sbírka Monika, aj.)

68 505 Kč

tuzemské účelové dary a

dobrovolné JH sbírky (Okna,

Kleofáš, Monika, konkrétní

sociální pomoc, Ukrajina)

57 031 Kč

poskytnuté příspěvky celocírkevní 292 094 Kč
SALÁR (pravidelné platby

členů sboru)
735 050 Kč

repartice seniorátní 7 560 Kč

dary na sbor - přijaté neúče-
lové (např. svatby, křtiny,

pohřby, akce sboru)

135 830 Kč

provozní náklady celkem 956 421 Kč provozní výnosy celkem 1 237 509 Kč

Žasneme a děkujeme, když si uvědomíme, kolik se podařilo i přes draho-
tu vybrat na Ukrajinu a v tomto roce i na Ježkovy po požáru domu. Bůh se o
nás dobře stará.

V loňském roce jsme měli 82 salárníků (pokles o 10) z 277 členů s vlast-
ním příjmem. Přesto byl salár o něco vyšší. Děkujeme za Vaši podporu v ča-
sech, kdy všichni hůř vycházíme. Doporučujeme, abyste volili příspěvek sboru
trvalým příkazem – není  to taková zátěž rodinného rozpočtu jako jedno-
rázová platba. Sbírky jsou zhruba na stejné úrovni. 

Doporučená výše saláru je 5% z čistých příjmů.
Personální fond na placení faráře synod letos stanovil na 290 000 Kč.

Pro rok 2024 byl stanoven na 340 tisíc, 2025, 2026, 2027 na 390, 445 a
500 tisíc Kč. Protože část fondu je tzv. solidární, jako „silnější“ sbor bude-
me platit o něco více oproti základu. Záloha na elektřinu v Hradci činí od
března 31 tisíc Kč. Snažíme se šetřit, budeme instalovat tepelné čerpadlo a
vrátili jsme se k přitápění dřevem.



Prosíme,  pamatujte na  to,  že podle  nových řádů  mohou na sborovém
shromáždění hlasovat členové sboru starší 18 let, kteří se činně podílejí na
životě sboru, především účastí na bohoslužbách či jiných aktivitách a mají-li
vlastní příjem, podporují sbor také salárem. Staršovstvo může v odůvodně-
ných případech zapsat do seznamu i toho, kdo si salár nemůže dovolit nebo
se nemůže účastnit shromáždění sboru. Minimální výše příspěvku není stano-
vena. 

„Pouštěj svůj chléb po vodě, po mnoha dnech se s ním shledáš.“ (Kazatel
11:1) Jsme rádi, že se tenhle zázrak stále děje, a my smíme být u toho. Sbor
podporoval a podporuje mnohé jednotlivce a rodiny v nouzi. A stejně jsme
vděčni i za vaši podporu sboru.

Milé sestry a milí bratři, máme radost, že se po covidu náš život i
život církve obnovuje a těšíme se na setkání s vámi. Modlíme se s ukra-
jinskými sestrami a bratřími, kteří u nás našli domov, za mír a sprave-
dlnost v našich zemích i za to, aby ve světě zavládl pokoj.

Přejeme Vám radost ze Vzkříšeného Pána!

Kontakt: Farní sbor Českobratrské církve evangelické
Bratrská 129/IV, 377 01 Jindřichův Hradec
mail: jindrichuv-hradec@evangnet.cz
h  ttp://jindrichuv-hradec.evangnet.cz  
číslo účtu: 155664768/0300, IČO 42409217
farář Michal Kitta, t: 737 180 687 (soukr. mail kitta@seznam.cz)

Foto Michal Žoudlík


